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Dotyczy: Mostu Grunwaldzkiego. 

VV1ceprezydent Wrocławia 

Wpł. 3 1 •10• 2025 

W odpowiedzi na pismo nr BRM-DPP.152.15.2025.AW z dnia 30.09.2025r. dotyczące 

petycji Pana (dane zostały zanonimizowane) , poniżej przedstawiam stanowisko  

Zarządu Dróg i Utrzymania Miasta we Wrocławiu w sprawie remontu Mostu 

Grunwaldzkiego we Wrocławiu. 

Planowane prace remontowe na moście Grunwaldzkim wynikają przede wszystkim 

z konieczności wykonania niezbędnych prac dla utrzymania mostu w należytym stanie 

technicznym, polegających na m.in. naprawie ustroju nośnego, wymianie płyty 

pomostowej, wykonaniu nowych urządzeń dylatacyjnych oraz wykonaniu 

zabezpieczenia antykorozyjnego konstrukcji stalowej. Most Grunwaldzki wpisany jest do 

rejestru zabytków pod numerem A/1653/326/Wm na mocy decyzji nr 326/Wm 

z dnia 15.10.1976r. i podlega ochronie konserwatorskiej na mocy właściwych przepisów 

- Ustawa z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Z 

powyższego powodu każdy Inwestor, w tym przypadku Zarząd Dróg 

i Utrzymania Miasta we Wrocławiu (ZDiUM), planując prace przy zabytku zobowiązany 

jest do występowania i uzgadniania proponowanych rozwiązań z właściwym 

Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków (WUOZ). Realizując zamierzenie 

Departament Infrastruktury i Transportu 
ul. Gabrieli Zapolskiej 4; 50-032 Wrocław 

tel. +48 717 77 71 57 
fax +48 717 77 71 29 

dit@um.wroc.pl 
www.wroclaw.pl 



inwestycyjne, ZDiUM przed ogłoszeniem przetargu na wykonanie dokumentacji 

projektowej remontu mostu Grunwaldzkiego, zwrócił się pisemnie do Wojewódzkiego 

Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu z prośbą o wydanie wytycznych 

konserwatorskich. Pismem z dnia 28.04.2023r. WUOZ we Wrocławiu wydał 

szczegółowe wytyczne dotyczące zakresu dokumentacji projektowej remontu mostu 

Grunwaldzkiego. Pismo to stanowiło załącznik do Opisu Przedmiotu Zamówienia 

w przetargu na wykonanie dokumentacji projektowej na remont mostu 

Grunwaldzkiego. W piśmie tym znajdują się między innymi następujące informacje: 

„Wykonanie dokumentacji projektowej remontu mostu Grunwaldzkiego powinno 

nastąpić w oparciu o szczegółowe rozpoznanie stanu technicznego substancji 

budowlanej i zabytkowej, a także na podstawie dostępnych źródeł archiwalnych 

i ikonograficznych." ..... ,,Właściwe rozpoznanie obiektu stanowić powinno bowiem 

podstawę do podejmowania stosownych decyzji, zgodnych z ustawą z dnia 23 lipca 

2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Projekt remontu mostu 

powinien zawierać także program prac konserwatorskich, opracowany przez 

wykwalifikowanego konserwatora, wyspecjalizowanego w kamieniarstwie i elementach 

metalowych" . .... ,,Planowane na przedmiotowym obiekcie prace należy prowadzić 

z maksymalnym poszanowaniem substancji zabytkowej, stosując właściwe materiały 

renowacyjne, eliminując rozwiązania wtórne oraz zachowując oryginalne elementy 

mostu ( ... )". ,,Kompleksowy projekt, przygotowany w oparciu o właściwe rozpoznanie 

techniczno - konserwatorskie, należy przedstawić do akceptacji Dolnośląskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków we Wrocławiu". 

Projektant dochowując należytej staranności wykonał dokumentację projektową 

remontu mostu Grunwaldzkiego zgodnie z wytycznymi konserwatorskimi, 

uwzględniając wszystkie historyczne elementy mostu i uzyskał akceptację 

przedstawionych rozwiązań poprzez wydanie przez Dolnośląskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków decyzji nr 2869/2024 z dnia 09.09.2024r. na prowadzenie 

badań konserwatorskich w obrębie mostu Grunwaldzkiego oraz decyzji nr 1528/2025 

z dnia 26.05.2025r. pozwolenia na prowadzenie robót budowlanych i prac 

konserwatorskich. W związku z powyższym w zakresie prac ujęto przywrócenie 

historycznych elementów wystroju architektonicznego Mostu Grunwaldzkiego, w tym 

zdemontowanych i zniszczonych „hełmów", tj. czterech zwieńczeń wieżyczek pylonów 

konstrukcji, a także dwóch ozdobnych naczółków z koroną cesarską istniejących 

oryginalnie pomiędzy wieżyczkami oraz brakujących płaskorzeźb na pylonach. 

Z uwagi na powyżej opisane warunki nie ma możliwości alternatywnego rozwiązania 

projektowego. Pominięcie odtworzenia historycznych elementów mostu może się 

odbyć tylko za zgodą Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, który 

jest jedynym organem władnym do oceny wpływu planowanych prac na wartości 

artystyczne, historyczne lub naukowe zabytku. 
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Powyższe stanowisko znajduje potwierdzenie w odpowiedzi Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego skierowanej do Pana Szymona Hołowni Marszałka Sejmu 

Rzeczypospolitej Polskiej w wyniku interpeiacji nr 11011 posłów Pawła Hreniaka 

i Elżbiety Witek z 21.07.2025r. dotyczącej remontu Mostu Grunwaldzkiego we 

Wrocławiu. W odpowiedzi czytamy między innymi: 

„Wyjaśnić należy, że przywrócenie oryginalnej, całościowej formy obiektu jest 

działaniem zgodnym z międzynarodową i krajową doktryną konserwatorską, która 

zakłada wierność materiałową i formalną wobec zabytku. Selektywne odrzucanie 

poszczególnych elementów prowadziłoby do dalszego zniekształcania jego pierwotnego 

charakteru. Ponadto w wytycznych GKZ z 22 marca 2019r. dotyczących prac 

konserwatorskich i robót budowlanych przy zabytkach techniki wskazano, że „prace 

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane oraz inne działania nie mogą 

prowadzić do zatarcia cech przynależnym tym elementom zabytków techniki, które 

w przeszłości określały jego oryginalną funkcję, prowadzony proces techniczny lub 

oryginalny ustrój konstrukcyjny". 

„Odnosząc się natomiast do wyrażonego przez posłów niepokoju o ewentualne 

podważenie polskiej tożsamości Wrocławia na skutek planowanych prac 

konserwatorskich przy Moście Grunwaldzkim, przede wszystkim podkreślić trzeba, że 

Dolny Śląsk i Wrocław są obszarami o wyjątkowej, wielokulturowej historii, 

naznaczonej wpływami różnych epok i państw. Rewaloryzacja zabytków - niezależnie 

od ich genezy - jest formą troski o zachowanie dziedzictwa kulturowego państwa 

polskiego. W tym kontekście nie ma podstaw do obaw o rzekome „zniemczenie" Mostu 

Grunwaldzkiego. Przywracanie mu pierwotnej formy jest przejawem dbałości o prawdę 

historyczną i odejściem od praktyk z okresu Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej, gdy 

historię reinterpretowano w duchu ideologicznych założeń". 

Jednocześnie Informuję, że zakończenie prac projektowych wraz z uzyskaniem 

pozwolenia na budowę nastąpi w roku 2025r. Rozpoczęcie robót budowanych na 

moście Grunwaldzkim planowane jest w roku 2027r., z uwagi na konieczność 

przeniesienia ruchu tramwajowego na most Pokoju, na którym wyprzedzająco w roku 

2026r. spółka MPK wykona remont torowiska tramwajowego. 

Z wyrazami szacunku 

DYR�fO� DEP TAM 
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Sprawę prowadzi: Iwona Futyma, tel.: 71 777-89-79, e-mail: 

iwona.futyma@um.wroc.pl 

Do wiadomości: 

1. Adresat

(!) Wydział Partycypacji Społecznej

3. WIM-IM aa
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